suavitas delectationis quâ trahimur ad volendum incedere, tanta est, ut sola quæ percipitur voluptas eò inducat, nam cum nihil quærat voluntas nisi delectationem, multum abest ab eâ respiciendâ quin se ipsi præsentem exhibet, & quum ea offertur; quod quidem gratia efficax semper facit nihil proponens nisi conveniens, proindeque delectabile. Ad similitudinem eventus, quorsum putatis tot mortales flecti vincique à Diabolo proponente ipsi voluptates, aut fallaces divitias, nisi quia unusquisque trahitur delectationis lenocinio: quorsum studet agnoscere quid cuique placeat ut id ipsi objiciat, nisi quia novit unumquemque delectationem trahere ab eo quod sibi conveniens est, voluntatemque in eam partem sese inflectere quæ voluptatem ipsi procreat? Sed quia non est major corde nostro, nec omnes cordis dispositiones, aut convenientias nosse potest uti Deus, qui voluntatem nostram, ad quilibet etiam difficillimum, trahere potest: præterquam quod Diabolus apparentia tantum & fucata bona nobis proponit, & quæ explere ac exsatiare nequeunt, cum vera nostra bona minime sint, nec rationali creature propria: ideo eorum fallacia detegitur facile solo usu & experienciâ. Et inde fit ut post delectationem & crimen, nobis nihil nisi mæror & tristitia restet, sicut accidit Ammoni qui constupratâ sorore plus in eam concepit odij post peccatum admissum, quam antea in eum amoris habuerat. Deus autem non nisi verorum bonorum propositione animam aggrediens, eam cum perseverantiâ devincit, cumque ad illam cum solâ veritate accedat, tantum abest ut ipsam amoveat experienciâ, ut potius confirmet amplius in possessione boni quò potitur. Ad hæc adjice, quod Daemon bonum solummodo exterius proponit, neque intromittit delectationem, uti facit Deus, qui non tantum

tum objicit bonum quod nobis placet, at ipse in voluntatem nostram voluptatem & delectationem immittit: quamobrem gratia vocatur delectatio, quæ ab effectu nominatur victrix, propter consensum qui eam semper insequitur. Et hinc habemus quod differat gratiâ efficax à sufficienti: certè non in potestate agendi: nam utraque æqualiter reddit potentem, & fortè aliquando plus potentem reddit sufficiens, quàm efficax; quia in entitate aut est major illuminatio, aut vehementior impulsus: sed propter convenientiam una plus trahit, quàm alia & extractione, & istâ convenientiâ fit ut habeat effectum, & sit efficax, hoc est ut obtineat consensum, unde dicitur victrix delectatio, nam ejus victoria provenit ex delectatione. Gratia itaque spectanda est secundum vim duplicem; unam physicam, & alteram moralem: physica est in entitate, moralis est in delectatione, & attractione: Vis physica facit voluntatem simpliciter potentem: moralis facit ut voluntas actualiter agat: Certè prima non necessitat, quia simpliciter facit potentem: neque etiam secunda, quia tantum delectat: sed delectando persuadet, & obtinet consensum: cum ergo delectando obtineat, non facit, necessitando: Vide itaque suavem potentiam & suavem violentiam, quia voluntatem inducit, ut velit, & certò velit.

Verùm redeamus ad Discipulos nostros, & ad quartum subsidium, quartamque Dei operationem in animas progrediamur.

IV. Igitur loco, Salvator mundi duos illos Discipulos, paulatim disposuit eodem modo, ac agentia naturalia, solent agere, quæ prius materiam subiecta, ue disponunt, quàm in ea formam inducant. Non itaque primo aggressu se illis manifestat, sed eos ad sui manifestationem & fidem disposuit: proinde initio eorum oculos tenuit ne illum

agnoscerent, ut eorum fidem exploraret: noluit siquidem nisi à credentibus agnosci, ut semper verum esset quod dixit Esaias: *Nisi credideritis non intelligetis*: sic eorum oculos tenuit, dum de ejus resurrectione dubitarent, dum disputarent: aperuit autem cum explicatis Scripturis crediderunt. Si statim aperuisset, fides meritum non habuisset: sed se occultuit, ut fides meritum haberet: alioqui si ante fidem eorum se ostendisset, etiam si vultus formam vidissent, ipsum esse illum fortasse non credidissent, sed suis oculis illusum credidissent, quod alijs Discipulis contigit, qui cum eum vidissent, Spiritum esse putaverunt. Vide autem quot modis eos disposuerit.

Primò, quidem præbuit ipsis causas plerasque ac occasiones, unde instrui possent, & doceri quod ad fidei suæ veritatem ab ijs sciri plurimum intererat. Quapropter appropinquans illos interrogavit de colloquio ac dispositione animi, cujus indicia vultus eorum præferebat. *Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem, & estis tristes?* Sciebat quid loquerentur; sed indicat se cum illos esset assécutus, eorum inaudisse sermones: propterea rogat, ut inde causam accipiat de sua resurrectione loquendi: idcirco addit, *& estis tristes*, ut eorum ulcus tangat. Ita & tu in animorum venatione & curâ, ne fingas te nimium scire, sed ne etiam, nimis esse ignarum: nam si nimis ostendas te scire, displicebis; est quippe quædam sua docendi voluptas: si te nihil profus scire ostendas, ipsi se sibi servabunt integros, nec se, nisi datâ aliquâ occasione aperient: da occasionem, ut sua dicant, ut sua aperiant. Quoddam est delectationis genus communicare se invicem, quia proprium est amicorum sic agere eaque declaratione animi monstratur fiducia, unde nascitur quædam obligatio, quæ deinceps

mutua evadit. Sed maximè in eò refert ut sibi vicissim patefaciant ea quæ magis animum afficiunt, & quæ molestiora sunt plusque doloris impotant, ut ijs remedium afferant. At cum illorum responsio satis obscura esset ac involuta; neque satis formalis & expressa; *Tu solus peregrinus es in Jerusalem, & non cognovisti quæ facta sunt in illis diebus:* suppeditavit ipsis occasionem eloquendi plura, mentemque funditus explicandi: *Quibus ille dixit: Quæ:* contra decorum fuisset, si quod satis intelligebat, per se ipse enarrasset: maluit itaque interrogare, ut magis incitaret ad narrandum: Plus enim proficit ut se quisque aperiat, quam si verba occupet & divinando præveniat.